
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33302  51Segunda-feira, 30 DE JANEIRO DE 2017

CPF 245.090.432-87, doravante simplesmente  denominados 
DISTRATANTES, resolvem RESCINDIR AMIGAVELMENTE o 
Contrato n° 11/2015 e seus aditivos, que possui como objeto a 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
e gerenciamento de  manutenção (preventiva e corretiva) de 
veículos automotores, motocicletas com fornecimento de peças 
(originais ou genuínas novas e de primeiro uso) para atender à 
frota do CBMPA, com fulcro no Inciso II, do parágrafo segundo 
da Cláusula Décima Quinta do contrato, embasada no artigo 
79, I da lei 8.666 de 1993, em virtude da insufi ciência do saldo 
fi nanceiro já aditivado, e da necessidade da Administração 
manter a continuidade na prestação dos serviços públicos, 
devendo efetuar um novo procedimento administrativo com o 
valor superior ao ora em vigor, em razão da aquisição de novas 
viaturas. 
E por estarem de acordo, assinam as partes o presente 
instrumento. 
ZANELLI ANTÔNIO MELO DO NASCIMENTO - CEL QOBM
Comandante Geral o CBMPA e 
Coordenador Estadual de Defesa Civil 
CARLOS ALBERTO PEREIRA PINTO - Representante Legal
CP COMERCIO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA ME 
Testemunhas: 
1ª ________________________   
2ª _________________________  
RG:
CPF: RG:
CPF:  

Protocolo: 141547

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PROCESSO Nº. 2016/449584
PREGÃO Nº. 001/2017
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais que lhes são conferidas pelo Decreto 
Estadual, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.313, de 
08 de janeiro de 2013, considerando o resultado das propostas 
fi nanceiras do pregão nº. 001/2017, cujo objeto era contratação 
de empresa, pelo menor preço por item, para fornecimento 
de água mineral e/ou potável de mesa, sem gás, própria para 
consumo humano, acondicionada em copo transparente, de 
polipropileno ou policarbonato, de no mínimo 300ml (caixa com 
24 unidades), para atender a demanda, prevista para o ano 
de 2017, da Delegacia Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, 
baseado no processo nº. 2016/449584, de 04/11/2016, e tudo 
mais que consta do referido processo, resolve HOMOLOGAR o 
objeto do certame, nos termos e para os fi ns e efeitos do art. 9º, 
inciso V, do Decreto Estadual nº. 2069, de 20 de janeiro de 2006, 
à empresa abaixo especifi cada:
ITEM 001: R C V R DE OLIVEIRA LTDA - EPP;
CNPJ. 15.300.567/0001-50;
End: Conjunto Cidade Nova VI, WE 64, nº.422, bairro do 
Coqueiro, Ananindeua/PA; 
Tel. (91) 3263-9096; 
CEP: 67.140-060.
Valor Mensal: R$4.998,00 (quatro mil novecentos e noventa e 
oito reais);
Valor Anual: R$59.976,00 (cinquenta e nove mil novecentos e 
setenta e seis reais).
Belém, 27 de janeiro de 2017
Del. RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará   

Protocolo: 141425

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 77/2017- DGPC/OD/DRF DE 27 DE 
JANEIRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 201733930, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CACHOEIRA DO ARARI, a 
fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 27 a 31/01/2017,
1 . EPC - JACYARA DOS ANJOS SARGES - MAT: 57213530
2 . IPC - JOUBER BARROS GALVAO FILHO - MAT: 54189345
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 

providencie o pagamento de 04
(quatro) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 540,00 
(quinhentos e quarenta reais), perfazendo um
total de R$ 1.080,00 (mil e oitenta reais), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 141530
PORTARIA Nº 79/2017- DGPC/OD/DRF DE 27 DE 

JANEIRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 201734019, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SANTA CRUZ DO ARARI, a 
fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 29 a 31/01/2017;
1 . DPC - LUCIANO CUNHA GUIMARÃES - MAT: 57233566
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
(duas e meia) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 337,50 
(trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 141538

PORTARIA Nº 73/2017- DGPC/OD/DRF DE 27 DE 
JANEIRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/36559, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ABAETETUBA, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 28 a 31/01/2017;
1 . MPC - MAURO MIRANDA CAMPOS - MAT: 5600693
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 141526

PORTARIA Nº 70/2017- DGPC/OD/DRF DE 27 DE 
JANEIRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 201736078, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ITAITUBA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 27 a 28/01/2017;
1 . EPC - ROSILAN MARQUES PEREIRA - MAT: 5913880
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 202,50 
(duzentos e dois reais e cinquenta
centavos), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 141465

PORTARIA Nº 75/2017- DGPC/OD/DRF DE 27 DE 
JANEIRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/35397, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no
período de 27 a 30/01/2017;
1 . DPC - MARCELO DELGADO DIAS - MAT: 57233522
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 405,00 
(quatrocentos e cinco reais), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 141527

PORTARIA Nº 78/2017- DGPC/OD/DRF DE 27 DE 
JANEIRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/35771, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 27 a 31/01/2017;
1 . EPC - ALEXANDRE MAGNO CALDAS FERREIRA - MAT: 
57190571
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
(quatro) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 540,00 
(quinhentos e quarenta reais), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 141531

PORTARIA Nº 81/2017- DGPC/OD/DRF DE 27 DE 
JANEIRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/35996, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CURRALINHO, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 30/01 a 02/02/2017;
1 . EPC - JORGE LUIS FIEL DE FARIAS - MAT: 5913821
2 . IPC - ELIAS FERREIRA BAIA - MAT: 541933281
3 . IPC - MARCIO JOSE CORDEIRO FERNANDES - MAT: 
57190568
4 . IPC - JOSE AUGUSTO LOUREIRO RAULINO - MAT: 57199540
5 . DPC - GERALDO BORGES PIMENTA NETO - MAT: 5914072
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 405,00 
(quatrocentos e cinco reais), perfazendo um
total de R$ 2.025,00 (dois mil e vinte e cinco reais), para 
atender despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 141543
PORTARIA Nº 80/2017- DGPC/OD/DRF DE 27 DE 

JANEIRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/35481, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no
período de 01 a 03/02/2017;
1 . DPC - GILBERTO DA CONCEICAO AZEVEDO AGUIAR - MAT: 
5824680
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
(duas e meia) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 337,50 
(trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 141541
PORTARIA Nº 76/2017- DGPC/OD/DRF DE 27 DE 

JANEIRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/36014, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CURRALINHO, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 27 a 30/01/2017;
1 . DPC - PAULO HENRIQUE JUNQUEIRA DE SOUSA - MAT: 
5914335
2 . DPC - TARSIO MURILO BESSA MARTINS - MAT: 5914121
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 405,00 
(quatrocentos e cinco reais), perfazendo um
total de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 141529


